

Roll. No. : .....

# BAHI (N)-101

First Semester Examination, 2023 (Dec.)

[भारत का इतिहास प्रारम्भिक काल से 300 ई0 तक]

Time : 2 Hours ]

[ Maximum Marks : 70

**Note :** This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections, 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

**2 × 19 = 38**

BAHI (N)-101/3

( 1 )

[P.T.O.]

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the sources of ancient Indian history.  
प्राचीन भारतीय इतिहास के स्रोतों पर चर्चा कीजिए।
2. Shed light on the origin of Indus civilization.  
सिन्धु सभ्यता की उत्पत्ति पर प्रकाश डालिए।
3. Discuss the religious thoughts and rituals during Vedic period.  
वैदिक युगीन धार्मिक विचार एवं अनुष्ठानों पर चर्चा कीजिए।
4. Explain the expansion of Buddhism.  
बौद्ध धर्म के विस्तार को समझाइये।
5. Discuss about the Sangam literature.  
संगम साहित्य पर चर्चा कीजिए।

### **SECTION—B**

खण्ड—ख

#### **(Short Answer Type Questions)**

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

**4 × 8 = 32**

BAHI (N)-101/3

( 2 )

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

निम्नांकित में किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये

Write short note on any four of the following

1. Harappa.  
हड़प्पा
2. Paleolithic age  
पुरापाषाण युग
3. Religion during Indus civilization.  
सिन्धु सभ्यता का धर्म
4. Mahayana  
महायान
5. Material Culture during the Satavahanas.  
सातवाहनकालीन भौतिक संस्कृति
6. Chandragupta Maurya  
चन्द्रगुप्त मौर्य
7. South India during Sangam age.  
संगमकालीन दक्षिण भारत
8. Art during the Kushanas.  
कुषाण कालीन कला

\*\*\*\*\*